

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết, chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

Thực hiện Kế hoạch số 11483/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, cán bộ công chức, người lao động cơ quan đoàn kết, chung sức tham gia vào công tác phòng, chống tiến tới đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Đặc biệt là những người trực tiếp tham mưu, trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19, từ đó phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những sáng kiến, kinh nghiệm hay để kịp thời nêu gương, nhân rộng.

- Tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của công chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân phải đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, có tác dụng động viên, khích lệ, nêu gương để mọi người cùng học tập, noi theo.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Tập thể cơ quan Thanh tra tỉnh, tập thể Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ 1,2,3.

b) Cá nhân: Công chức và người lao động cơ quan Thanh tra tỉnh.

2. Nội dung thi đua

Với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm, năng động, sáng tạo, phối hợp chặt chẽ, huy động các

nguồn lực xã hội, động viên khích lệ công chức, người lao động tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch COVID-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bằng được, không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết, trước hết.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, của cơ quan.

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, sẵn sàng vượt qua khó khăn, hành động có trách nhiệm vì bản thân, gia đình, công đồng và xã hội, chấp hành tốt quy định của các cấp chính quyền, nhất là những nơi phong tỏa, cách ly để góp phần sớm đẩy lùi và chiến thắng đại dịch.

- Công chức, người lao động chủ động tham gia các hoạt động thiết thực phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với bối cảnh, điều kiện công tác của bản thân, đơn vị, địa phương. Tích cực đổi mới, cải tiến cách làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính.

- Công chức, người lao động tích cực tham gia hỗ trợ các nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Thời gian: Từ lúc phát động phong trào thi đua của tỉnh đến khi có công bố hết dịch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Đồng Nai và của Chính phủ.

4. Tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng

Thực hiện theo các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; Hướng dẫn số 597/HD-BTĐKT ngày 23/6/2021, Văn bản số 762/BTĐKT-NV ngày 19/8/2021 của Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng) và các văn bản liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Văn phòng Thanh tra tỉnh

Chánh Văn phòng có trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh và toàn thể công chức, người lao động biết, thực hiện.

Văn phòng (Bộ phận TĐKT) phối hợp các Phòng Nghiệp vụ tham mưu báo cáo đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng.

2. Văn phòng, các Phòng Nghiệp vụ

Quán triệt nhiệm vụ Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động của Phòng để thực hiện; theo dõi, đề xuất tập thể, cá nhân đạt thành tích trong phong trào “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết chung sức phòng, chống và chiến

thắng đại dịch COVID-19” gửi về Văn phòng Bộ phận TĐKT) để tổng hợp, đề xuất Hội đồng Thi đua Khen thưởng Thanh tra tỉnh xem xét, trình khen thưởng theo quy định.

3. Đối với công chức, người lao động

Hưởng ứng phong trào chung sức tham gia vào công tác phòng, chống tiến tới đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Trên đây là Kế hoạch của Thanh tra tỉnh phát động phong trào thi đua đặc biệt “Tỉnh Đồng Nai đoàn kết chung sức phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng);
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Đăng Trang TTĐT TTT;
- Lưu: VT, VP (TĐKT).

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Ngọc Thắng